

TARYBINIS Rokiškis

(VP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas

Nr. 72 (236) 1946 m. liepos 9 d. Kaina 20 kp.

LAIKU ATLIKTI MOKYKLŲ REMONTA

Nors mokslo metai ir nesibaigė, tačiau iki naujų mokslo metų yra gana didelis laiko tarpas, kurį yra būtina pilnai išnaudoti progimnazijai bei pradinė mokyklų pastatų bei jų įrengimų remontui. Remonto darbai turi būti pradėti vykdyti, kad būtų užtikrinta uždarius mokslo darbus, kad moksleiviai būtų susirūpinę ir žymiai gerėję patalpas. Praėjusią vasarą, vykdant mokyklų pastatų ir jų įrengimų darbus, kal kuriuose vietose pavėtikė per daug nerangumo mokyklų direktorių bei tėvų pusės, iš valsčių vykd. k-tų ir mokinių tėvų k-tų pusės. Dabar gi, kal kurioms mokykloms paskirtas remontas, taip pat šios mokykloms kartojasi. Kol kas — būtina jas tučiuojau paskirti ir į mokyklų remonto darbus įsitraukti visu stropiai, tai gana rimta dėmesį ir dėmesį turi atkreipti valsčių vykd. komitetai, o ypač mokyklų tėvai.

Panemunelio progimnazijoje remonto darbai jau vykdomi: atstatomas sienos iš vidaus, atstatomas krosnis ir t. t., o iš mokyklų pusės sienos jau apmuštos lentomis. Čia daug padeda mokyklų vykd. k-tas (pirm. drg. Stankonis) ir mokinių tėvų komitetas. Reikia tvirtai manyti, kad čia laiku bus atlikta nemažai darbe, nes jau ir praėjusių metų, vykstant šios mokyklų pastato ir kitų jos įrengimų remontavime, gana aktyviai prisidėjo ir mokinių tėvų komitetas, vykd. k-tas, o ypač pat ir šios mokyklų vadovai. Tuo tarpu Panemunio progimnazijoje, nors remonto darbai šią vasarą turi būti at-

likti gana dideli (beveik pusė pastato reikia atstatyti ir pilnai įrengti), tačiau kolet kas tepradėta vykdyti tik pasiruošiamiesi darbai. Kalti dėl to yra valsč. vykd. komitetas ir tėvų k-tas, kurie šiuo reikalu beveik visiškai nesirūpina ir nepadeda.

Etiniai remonto darbai reikalingi taip pat Jušintų progimnazijai, Rokiškio pradinė mokykla Nr. 1, Čedasy, Svobickio ir kitoms pradinėms mokykloms, bet kal kuriuose iš jų, kaip, pav., Čedasy, remonto darbai dar nėra pradėti. Kal tas dėl to yra buvęs Čedasy pr. mokyklų vedėjas, kuris per menkai rūpinosi šiuo svarbiu reikalu, tad neseniai čia paskirtas mokyklai vadovauti mokykl. drg. Mulvinas neturi pakartoti buvusio bendradarbio klaidų, o parodyti kuo daugiau iniciatyvos ir susipratimo, kad ši mokykla, prieš prasidedant naujiems mokslo metams, irgi įgautų visai kitokią, gražią išvaizdą.

Bendrai imant, visoms mokyklų apskrities mokykloms, reikalingoms didesnio ar mažesnio remonto darbų (pastatų atstatymo ar sutaisymo, grindų įdėjimo, krosnių įrengimo bei langų įstiklinimo ir sienų išbaltinimo), turi būti skiriamas kuo didesnis dėmesys tiek iš mokyklų vadovybių, tiek iš valsčių vykd. k-tų ir tėvų komitetų pusės, kad trumpas laikas iki naujųjų mokslo metų būtų pilnai išnaudotas jų remontavimui, tam tikslui panaudojant visas galimas medžiagas ir kitką iš vietinių resursų.

Naujieji mokslo metai turi būti dar geriau ir geresnėse mokymosi sąlygose sutikti, nei praėjusieji.

Mineralinės trašos valstiečiams

Šiuo metu iš broliškių tarybinių respublikų yra gauta nemažai kiekis įvairių mineralinių trašų Rokiškio apskrityje valstiečiams, kurios jau pradėtos dalinti. Yra gauta 8 vagonų kalis druskos linų ir cukrinių runkelių augintojams, o bus išduodamos cukrinių runkelių ir linų augintojams — 1 vagonas superio ir 1 žemės ūkio kooperacijos namams amonio salietros, kuri

skiriama tabokos, jos daigų ir šaknavaisių parodnių augintojams. Be to, netolimoje ateityje yra laukiama 120 tonų salietros, 32 tonų kalio druskos ir 68 tonų superio. Šios trašos bus išduodamos cukrinių runkelių ir linų augintojams — Mikalaukas šiomis dienomis

Gedulo nuotaika ne tik tarybinių rašytojų sąjungos rūmuose, kur pašarvotas garbinasis tos sąjungos narys, didysis mūsų liaudies poetas Liudas Gira, — gedulas gaubia senąjį Vilnių mūsų krašto žaliuosius kaimus ir žydinčias pievas, kur taip dažnai aidi jo dainos, virtusios liaudies dainomis.

Poetas ilsiisi ant raudenu šilku aptiesto katafalko, šalia gi žėri eilė ordina, be žodžių kalbėdama apie velionies nuopelnus tarybinėi liaudžiai ir jos kultūrai. Poetas ilsiisi geusybių tėviškės gėlių, kurias daug kartų jis apdainavo savo nepamirštamuose posmuose, o pro šydus — tartum pro gimtosios Dzūkijos ežerų rūkus — atsikremda iš kitos šalės liudėsio kupina muzika... Šopeno „Gedulo maršas“, Čaikovskio „Elegija“, Naujalio „Svajonė“... Tai Radijo Komiteto orkestras, nusipelnusio meno veikėjo

kompozitoriaus A. Klencio vedamas, atsisveikina su poetu. Iš visos Taryba Lietuvos suplentę darbo žmonės nenutrūkstanta srove plaukia prie katafalko atsisveikinti su mylimu poetu. Garbės sargyboje pasikeisdami stovi vyriausybės nariai, tarybiniai rašytojai, dailininkai, muzikai, Vilniaus Valskybino Universiteto profesoriai ir studentai, imoniai, fabriki darbininkai, tarnautojai...

Tamsia žviesa žėri metalinis karstas, ksi kelia jį nuo katafalko LTSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas drg. J. Paleckis, VKP(b) CK biuro Lietuvos narys drg. F. Kovaliovas, LKP(b) CK sekretorius drg. A. Sniečkus, LKP(b) CK sekretorius drg. K. Preikšas, LTSR Mokslių Akademos Prezidentas, nusipelnęs mokslo veikėjas prof. J. Matulis, Ministras Tarybos Pirmininko pavaduotojas V. Nauka. Spindi aukso raidės šilkinuose vainikų kaspinuose, begalė-

ja vainiku ir puokščių, kurios nuklojo paskutinįjį poeto kelią. Mintos žmonių lydi poetą — Pylimo gatve, Tarybų Sąjungos Dėvyrų Jacenevičiaus gatve. Mokslių Akademija, tarybinių rašytojų sąjunga, Vilniaus Universiteto studentai, fabriki ir imonių darbininkai, Vilniaus dramos teatras, Filharmonija, pionieriai, imonės ir įstaigos organizuoti lydi, aidint gėdulingiems Bethoveno akordams, dviem raudonomis veliavomis apsiausta karstą.

Velionies artimieji, vyriausybės nariai, partijos darbuotojai, organizacijos ir moksleiviai glaudžiu, plačiu vainiku apsupta karsta, gulintį ant balto Rasų smėlio, galingo aštuonle šešelyje.

LTSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas drg. J. Paleckis atsisveikina su nepamirštamu poetu Tarybų Lietuvos vyriausybės, LKP(b) Centro Komiteto ir Lietuvos liaudies vardu.

IŠ VISOS LIETUVOS

Kauno Dailės Instituto moksleiviai ir dėstytojai užbaigė eilę naujų darbų architektūros, dailės, skulptūros srityje. Botanikas vienas paruošė „architektūros technologijos“ vadovėlį. Janulis paruošė vadovėlį vidurinėms mokslo įstaigoms — „Paišybos metodika“. Jonas Valtis ir Jutparas ruošia lietuvių dailininko Kanolio Lietuvos TSR meno vertėjų skulptoriaus Eliašos monografijas

Šiais metais Institutas paruoš 13 mokslo svarbių darbų.

Šiomis dienomis Vilniuje Švietimo Ministerijos saleje įvyko literatūros vakaras, kuriame jauni Lietuvos rašytojai ir poetai paskaitė savo naujus kūrinus.

T. Rostovaitis paskaitė savo eilėraščių „Maksimas Gorkis“, A. Duoninis skaitė eilėraščių skirtą lietuvių liaudies poetui Ltudui Girai.

Naujus kūrinius skaitė atvykę Kauno rašytojai: J. Mectonis, A. Kupaitė, S. Vientškaitė, V. Raga'itis.

Klaipėdos gelež. ruožo kolektyvas ruošias sukurti stalinine geležinkelininko diena naujais, gausiais laimėjimais.

Klaipėdos cecho darbuotojai, kurie praėjusio mėn rezultatais iškovojė pirmenybę Lietuvos geležinkeliuose, kurie dirba tiksliai ir darniai, sėminčiai gal rodo su visomis gamybinėmis užduotimis. Už pavyzdinę darbą Radis ir darbininkas Mikalaukas šiomis dienomis

apdovanoti „pasižymėjusio darbininko“ ženkliais. Sistemingai viršija gamybinės užduoties vandentiekio meisteris Jonas Piliapis, brigadierius Mikas Atšmentas, šaltkalvis E. Monkevičius ir kt. Stachanoviškai dirba dailydė Audargas, neseniai atstatytame statybos ceche. Jis ne tik pats viršija savo užduotis, bet ir padeda atsilekantiesiems.

Atsilepdami į mešlečių kreipimasi, Vilkaviškio apskr. valstiečiai išvystė socialkūnytes dėl priešiškinio pieno pristatymo valstybei įvydymo.

Geriausių rezultatų atsiekė Pilviškio valsč. valstiečiai.

Šio valsčiaus Ašrūtų apy. jau įvykdė pieno pristatymo užduotis.

Daugiau kaip pusė metinio plano jau įvykdė Dėdžiųjų Gudelių, Užnugario I ir II Pilviškių apy.

(ELTA).

(TASS—ELTA).



Stalingrado srities Jūkino — motinų prieauglis vidutinišvardo tarybinis ūkis 1945 m. kal sudaro 136 geriuokus. Nuotraukoje vyresnysis skergerosios rūšies avių išaugindžius S. A. Uskovas su avių me. Kiekvienam šimtui avių kaimene ganykloje. A. Brendero nuotr. TASS'o spaudos klėbė.

TARYBŲ LIETUVOS ŠEŠTO-SIOMS METINĖMS BEARTĖJANT

Atstatomųjų darbų metai Tarybų Lietuvoje

Nuostoliai, kuriuos pirmasis pasaulinis karas padarė Lietuvos liaudies ūkiui, nors ir žymūs, negali būti ir palyginami su tais pasibalsėtiniais sugriovimais, kuriuos paliko mūsų respublikoje hitleriniai okupantai. Nežinant to liaudies ūkio atstatymas po pirmojo karo vyko nepaprastai lėtais tempais.

Apie penketą metų Lietuvos liaudies ūkis bendrai buvo sustingimo stovyje. Buržuazija boikotavo pramonės atstatymą, norėdama ekonominiams sunkumams kovoti prieš darbininkų judėjimą. Žemės ūkio gamyba nesivystė ir bendras grūdinių kultūrų derlius liko prieškariniame lygyje. Valiutos krizė ir infliacija dar labiau paaustrino ekonominę padėtį. „Nepriklausoma“ Lietuva negalėjo užtikrinti pragyvenimui būtinių visiems šalies gyventojams, ir masinė emigracija, prasidėjusi dar ilgai prieš pirmąjį pasaulinį karą, vyko toliau. 1926 m. pav., iš Lietuvos emigravo, daugiausia į Pietų Ameriką, 10.864 žmoniai, 1927 m. — 18.086 žmoniai, 70% visų emigravusiųjų tėvynėje vertėsi žemės ūkiu („Lietuva skaitmenimis 1918-1926 m.“ — Finansų ministerijos Centralinio statistikos biuro leidinys).

Prieškarinį lygį Lietuvos liaudies ūkis pasiekė tik apie 1928 m., priešus 10 metų nuo buržuazinės „nepriklausomybės“ pasiekimo.

Hitlerinė okupacija Lietuvos liaudies ūkiui padarė neįkainojamus nuostolius. Vokietieji fašistai sugriovė ar išplėšė apie 90% visos Lietuvos pramonės, 85% sunaikino Lietuvos energetinį ūkį, išvežė ar išpiovė apie pusę visų gyvulių, per okupacijos metus pasiūlė plotal Lietuvoje sumažėjo 20%, žymiai sumažėjo ir laukų derlingumas.

Kas iki šiol padaryta hitlerinės okupacijos padarinių likvidavimo srityje?

Tarybų valdžia grąžino darbo valstiečiams žemę, buožių ir voličkių kolonistų užgrobtą okupacijos metais. Mažame

miam, bežemiams valstiečiams ir žemės ūkio darbininkams žemės išskirta žymiai daugiau negu 1940 m. Tada apie 75.000 valstiečių ir žemės ūkio darbininkų gavo apie 400 000 ha, dabar žemės gavo apie 80.000 mažžemių, bežemių valstiečių ir žemės ūkio darbininkų, o išdalinta jiems iš viso apie 600.000 ha. Naujakuriams suteiktos paskolos 58 milijonų rublių sumos. Jiems išskirta 1.200.000 kub. metrų statybinės medžiagos, 13 000 karvių, 8000 arklių.

Respublikoje jau sukurtą 58 MTS ir 290 MANP — daugiau negu 1941 m., kada Lietuvoje buvo 42 MTS ir 262 MANP.

Pramonė labiausiai nukentėjo nuo hitlerinės okupacijos. Vokiečiai arba susprogdino įmones, arba išvežė vertingiausius įrengimus.

Nežinant visų sunkumų susijusių su pramonės atkūrimu, iki šiol jau atstatyta daugiau kaip 700 įmonių. Į veikiančių įmonių rikiuotę stoji tokie stambūs fabrikai, kaip Kauno „Inkaro“ gumos fabrikas, „Littekso“ tekstilės fabrikas, Panevėžio ir Pavenčio cukraus fabrikai, Grigiškių popieriaus fabrikas, Klaipėdos elektrinė, duoda produkcijos Klaipėdos „Trinyčių“ medvilnės kombinatas. Atkuriamasis Klaipėdos uostas jau priima laivus.

Rimti laimėjimai pasiekti kultūros statybos srityje. 1945-1946 mokslo metais Lietuvoje veikė 2.812 pradinės mokyklos, 187 progimnazijos, 89 gimnazijos. Moksleivių skaičius pasiekė 300.000, daugiau negu bent kada buvo moksleivių buržuazinėje Lietuvoje. Aukštesiosios mokslo įstaigose buvo 6000 studentų — 25% daugiau negu 1939-1940 mokslo metais.

Vėl išvystė savo veiklą Lietuvos Mokslų Akademinė, Dotnuvos Žemės ūkio Akademinė, Veterinarijos institutas. Didelį kurybinį darbą atleka atkurtoji valstybinė filharmonija. Atstatyta ir naujai atdaryta 13 teatrų.

Respublikoje veikia 45 ligoninės, 35 poliklinikos, 32 miesto

ir 243 kaimo ambulatorijos, 62 invalidų namai. Vėl atidarė savo duris dirbantiesiems Druskininkų, Birštono, Girulių, Palangos, Valakumpių, Kulautuvos sanatorijos ir poilsio namai.

Tarybų valdžia rodo didžiausią dėmesį motinoms ir vaikams. Daugia vaikėms motinoms Lietuvoje iki šiol išmokėta 44 883.000 rublių pašalpų. Pašalpas iki šiol gavo 29.699 motinos. 52 daugia vaikėms motinoms suteiktas „Motinos — Didvyrės“ vardas. „Motinystės šlovės“ ordinu apdovanota 1.612 motinų ir „Motinystės medaliu“ 1.118 motinų.

× × ×

Per trumpą laiką, didžiausią, karo sukeltų sunkumų, sąlygomis, Lietuvos darbo žmonės, vadovaujami komunistų partijos, atliko didelį darbą okupacijos padarinių likvidavimo srityje. Jų atsiekimai buvo galimi tik dėka nuolatinių pagalbų, kurią mums teikia didžioji rusų tauta ir kitos broliškos tarybinės tautos. Broliškos respublikos mums siunčia stables ir motorus atstatomiesiems fabrikams, įrengimus elektrinėms, jos siunčia žaliavą, žemės ūkio mašinas, traktus.

Lietuvos darbininkai, valstiečiai, inteligentija turi žymių laimėjimų gimtosios šalies atstatymo srityje. Tačiau palyginti su tais milžiniškais sugriovimais, kuriuos paliko hitlerininkai, atliktas tik mažas dalis darbo. Pagrindiniai respublikos atstatymo uždaviniai dar turi būti įvykdyti. Šie uždaviniai suformuluoti istoriniame dokumente — stalininiame penkmečio plane. Per penkmečio laiką Lietuvos darbo žmonės turi ne tik pasiekti prieškarinį pramonės ir žemės ūkio produkcijos lygį, bet ir žymiai jį perviršyti.

Negali būti abejonių, kad Lietuvos darbo žmonės, komunistų partijos vadovaujami, broliškųjų respublikų padedami, perbingai įvykdys savo pirmąjį penkmečio planą ir pasieks naujo savo gimtosios respublikos suklestėjimo.

Pamirštas reikalas

Birželio mėn. pradžioje, kada mūsų apskrityje buvo ypač susirūpinta pieno paruošų įvykdymo klausimu ir šiam reikalui buvo mestos visos mūsų aktyvo jėgos, Rokiškio valsčiaus vykdomasis komitetas šiuo reikalu irgi atitinkamai susirūpino. Prie kiekvienos apylinkės ir net prie kiekvieno grietinės nugriebimo punkto buvo pritrūpinti atsakingi asmenys iš valsčiaus aktyvo tarpo, kad tuo būdu jie, nuolat kontroliuodami pieno paruošų vykdymą apylinkėse, galėtų laiku pasiekti pusmetinio pieno paruošų įvykdymo plano.

Pradžią buvo gana graži ir, tenka pasakyti, kad pieno paruošų vykdymo reikalas pradėjo krypti į gerąją pusę. Galia, tas truko labai neilgai. Valsčiaus vykdomasis komitetas manė, kad pieno paruošų pristatymas toliau vyks savaime. Tuo pačiu valsčiaus vykdomasis komitetas nustojo kontroliuoti pritrūpintųjų apylinkių aktyvistų darbą. To pasekoje pritrūpinti apylinkių aktyvistai pasitenkino nulykę į paskirties vietas po kartą, ar du, ir savo pareigas visai užmiršo. Ir nenuostabu, kad jie taip padarė, nes iš valsčiaus vykdomojo komiteto pusės jie neįjautė jokio spaudimo ir jokios kontrolės. Net patys valsčiaus vykdomojo komiteto darbuotojai su pačiu pirmininku drg. Bukantu priešakyje, kurie taipgi tiesioginiai atsakingi už kai kurių grietinės nugriebimo punktų veiklą, tuose punktuose labai retai lankosi.

Svarbiausia yra tai, kad valsčiaus vykdomasis komitetas iš pagrindų klaidingai prato pieno paruošų pristatymo reikalą. Čia buvo svarbi ryta nuomonė, kad svarbiausia reikla rūpintis pusemetinio pieno paruošų pristatymu, reiškia spaudimas daryti reikalą tenka tik iki 1. m. pos mėn. 1 diena. Ir nors dar jau artinasi liepos pirmoji pusė, bet Rokiškio valsčiaus metinį pieno paruošų pristatymą nėra įvykdes vos 1/3. Valsčiaus vykdomasis komitetas turi birželio 28 d. pristatymo planą, kuris yra tuo visai patenkinamas.

Panašiai reikalas vyko su pieno prievolės sąlygomis. Dar birželio pradžioje buvo praktikuojami tokie buožės — sabotuojami žaukti į valsčiaus vykdomąjį komitetą ir imti iš jų reikalus pasižadėjimus dėl pieno paruošų įvykdymo. Kartais tokių buožių — sabotuojamųjų net buvo patraukti teismui atsakomybėn. Bet, kaip jau minėta, tas buvo birželio pradžioje ir anksčiau. Dabar jau seniai nebepraktikuojama ir viso, jokia kova ir kovos prieš sabotuojančius buožes nebepravedama.

Sena lietuviška patarlė sako: „Malonu yra išsėtis, kai paraga atlika“. Bet Rokiškio valsčiaus vykdomasis komitetas išsėtis neįjautė prieš anksčiau reigos pieno paruošų klausimą dar toli gražu neatliktos. Vykdomojo komiteto ir jo pirmininko drg. Bukanto laukiama su darbu — vėl su buožėmis ryžtingumu griebtis pieno paruošų vykdymo skubėsio baigimo.

BOLŠEVIKŲ PARTIJA VALDŽIOJE

(Pasikalbėjimo apie tretįjį VKP(b) istorijos etapą 4-ji dalis)

Jau pirmieji naujosios ekonominės politikos (NEP) metai parodė jos teisingumą. Perėjimas prie nepo žymiai sustiprino darbininkų klasės sąjungą su valstiečiais. Proletariato diktatūros jėga ir stiprumas padidėjo. Tarybinė valdžia išlaikė savo rankose visas vadovaujančias pozicijas. Ūkiniame šalies gyvenime įvyko persilaužimas. Prasidėjo lėtas, bet tikras ūkinis perkilimas. Darbininkai ir valstiečiai jautė ir matė, kad partija stoji ant tikrojo kelio.

1922 metų kovo mėnesį susirinkęs XI-sis partijos suvažiavimas suvedė pirmąjį nepo metų rezultatus. Jis priėmė Leninu nusistatymą baigti atsitraukimą ir pergrupuoti jė-

gas, remdamasis pirmąjį nepo metų patyrimu, suvažiavimas paruošė konkrečią partijos veiklos programą visose šalies ūkinio, politinio ir kultūrinio gyvenimo srityse. Atsižvelgdamas į tai, kad nepo sąlygomis neišvengiamas tam tikras buržuazinių elementų politinio aktyvumo pagyvėjimas ir jų įtakos masėms sustiprėjimas, suvažiavimas atkreipė ypatingą partijos dėmesį į tolesnį jos eilų vieningumą ir sąvarom stiprinimą, į komunistų ryšio su masėmis praplėtimą ir sustiprinimą, į komunistų idejinio lygio ir profesinio pasiruošimo pakilimą.

Pirmame RKP(b) CK plenumo po XI-jo partijos suvažiav-

draugas Stalinas buvo išrinktas partijos Centro Komiteto generaliniu sekretoriumi.

Milžiniškos reikšmės sėkmingas liaudies ūkio atkūrimui, tolesnei pergalingai socialistinio statybai, šalies gyvenimo pažangumo ir jos tarptautinių pozicijų stiprinimui turėjo savaistorišką Tarybų Tautų susivienijimo — Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos — sudarymas. TSRS buvo sudaryta 1922 metų gruodžio mėnesį I-me Visasąjunginiame Tarybų suvažiavime Lenalui ir Staliniui pasiūlius.

TSRS sudarymas buvo persilaužimo momentu mūsų Tėvynės tautų gyvenime. Jis sujungė atskiras tarybines respublikas ir padarė pradžią nau-

sąjunginės valstybės laikotarpiui.

Po XI-jo partijos suvažiavimo pagyvėjimas ir pakilimas ūkiniame šalies gyvenime sustiprėjo. Valstiečių ūkis ėmė sparčiai atsikurti. Pasėlių plotas 1923 metais, palyginti su 1922 metais, padidėjo beveik 10 milijonų dešimtinių. Veikiančiųjų fabrių ir gamyklų skaičius didėjo. Pagerėjo geležinkelio darbas. Sparčiai augo prekių apyvarta. Sunkioji pramonė, nors ir lėtai, bet nepaliaujamai atsikūrė.

Visi šie laimėjimai, pasiekti įvedus nepą, davė Leniui pagrindo jau 1922 metų lapkričio mėnesį pareikšti tvirtą įsitikinimą, kad koks naujas bebūtų uždavinys statyti socializmą nepo pagalba ir kiek daug sunkumų bebūtų šitame kelyje, partija sėkmingai susidoros su

Rusijos bus socialistinė Rusija“ (raštas XXVII t., 366 psl.)

Norint nugalėti šioje kovoje reikėjo užtikrinti sąlygas tarp socialistinės industrijos ir valstiečių ūkio, prijungti valstiečius prie socializmo statybos.

Svarbiausia šios sąjungavimo forma tais laikais buvo prekyba. Tarybinė prekyba buvo dar silpna, nes silpnas buvo prekybos aparatas, ypatingai lėtas. O privatusis kapitalas, prikrypes daugiausia į prekybą, pasirodė labai lankstus, labai prisitaikęs prie prekybos laimės. Iš to grėsė rimtas pavojus — darbininkų klasės ir valstiečių ekonominės sąjungos nutrūkimo pavojus.

Štai kodėl valstiečių klausimas, partijos politinės kaimo klausimas buvo partijos demesio centre, kaip vienas iš

Obelių valsč. darbo žmonės apsvarstė savo

Š. m. liepos mėn. 5 d. Obelių valsčiaus darbo žmonės susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 250 asmenų, apsvarstė valsč. vykdymo k-to pirmininko drg. Mikalkėno pranešimui.

Ypač gražiai ir organizuotai vyko oia Aleksandravėlės apylinkės valstiečiai: raiti (viešos turėjo vėliava), važiuoti arkliais ir dviračiais.

Atskaitinį pranešimą apie vykdymo valsčiuje darbus nuo susirinkimo iš vokiečių okupuotą iki šiol padarė valsč. vykd. k-to pirm. drg. Mikalkėnas, tartu išskeldamas tas klausimus, kurios pasitaikė vienoje ar kitoje darbo srityje.

Atskausė 11 pranešimą, darbo žmonės kritiškai įvertino valsč. vykd. k-to atliktą darbą, dalyvaujanti diskusijose ir išskirti kritiškai taip pat kai kurių žmonių bei įstaigų darbo ypatybes, — tu įstaigų, kurios padeda šio valsčiaus ribose. Ypač didelės kritikos susi-

vykd. komiteto darba

apsvarstyti kooperatyvo pirmininko darba, ir jei padėtis nesutvarkys — išsirinkti kitą pirmininką, nes toliau tokia padėtis testis jokiū būdu negali.

Rubikių apylinkės Staselikių km. valstietis drg. Ariejevas pareiškė:

— Dabar mes gyvename pirmuosius ketvirtuoju stalininio penkmečio metus. Mes visi, valstiečiai, turime gerai įvertinti šio penkmečio plano uždavinių reikšmę, turime kuo geriau vykdyti partijos ir vyriausybės nutarimus. Reikia dar labiau vaspartinėti pieno pristatymą. Kuo daugiau mes duosime valstybei pieno produktų — tuo labiau mes busime aprašinti reikalingomis pramoninėmis prekėmis, todėl ai ir kviečiu visus valstiečius sėkmingai, prieš laiką įvykdyti skirtus pieno privalomuosius pristatymus.

Lengvatos linų ir kanapių augintojams

Linai ir kanapės — labai likimo sąkaiton, centneri linų svarbūs ir naudingi augalai. Ypač svarbūs šie augalai dabar, pokarinu metu, kada menafaktūros ir kitų gaminių gamyba iš šių augalų nuolat turi didėti.

Vyriausybė nepaprastai rūpinasi techninių kultūrų lygio, o ypač linininkystės ir kanapininkystės, išplėtimu. Tam sėmenų duodama 12 kg augalinto aliejaus ir 35 kg išpaudų arba, statytojui pagaidaujant, duodama vietoje 12 kg augalinto aliejaus 12 kg cukraus.

Be to, Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP(b) CK savo nutarime Nr. 91, taip pat Rokiški apskr. vykd. k-tas nu'arime Nr. 153 iš 1946 VI. 17:

- a) nutarė išskirti linų, kanapių, cukr. runkelių ir tabokos plotas iš bendro ploto, jų neapdedant valstybinėmis prievolėmis,
b) parduoti valstiečių ūkiams pramonės prekes kainomis iki 160% vertės tos linų produkcijos, kuri yra pristatyta pagal kontraktą arba parduota pagal sutartį,
c) užskaityti valstiečių ūkiams už kiekvieną pristatytą arba pagal kontraktą, arba parduotą pagal sutartį, grūdų pristatymų valstybei at-

Rokiškio valsčiaus valstiečių atskaitinis pranešimas

1946 m. liepos mėn. 7 d. Rokiškio valsč. darbo valstiečių susirinkimas, kuriame buvo apsvarstytas Rokiškio valsčiaus vykd. komiteto pirmininko atskaitinis pranešimas.

Rokiškio valsčiaus vykd. komiteto pirmininkas drg. Butantis savo atskaitiniame pranešime apžvelgė visą valsčiaus vykdymo komiteto nuveiktą darbą, keliant žemės ūkio ir kultūrinį darbo valstiečių lygį. Siekiant išlyginti vokiečių okupuotų padarytą žalos valstiečiams, buvo paimita į mamos fondą 3736 ha iš kurių naujakuriams buvo išdalinta 245 ha. Naujakuriams išdalinta 102 gyvulių ir 144 trovėdai.

Siekiant pakelti darbo valstiečių kultūrinį lygį, valsčiuje sudaryta 11 klubų skaitytų ir veikia 12 pradžios mokyklų bei 1 progimnazija.

Darbo valstiečiai savo išstotimuose apsvarstė valsčiaus vykd. k-to pirmininko atskaitinį pranešimą ir pasižadėjo žemės ūkiui prisidėti prie kultūrinio uždavinio, susijusiu su stalininio penkmečio planu, įvykdymo atlikimo.

— Mes, darbo valstiečiai, šiuo laiką laukėme Tarybų valdžios, — sako drg. Kupčionas. — Ir kai 1940 m. garsas iš Tarybų valdžios žemės, mes jau buvome bepra-

dedę naują laimingą gyvenimą, bet vokiečiai grobikai laikinai užgnaužė mūsų besiskleidžiančią laimę. Kavoliškio darbininkas Kamarauskas atėmė iš mūsų gautą žemę ir paskelbė mus neturinčiais jokių teisių, mus paversdamas savo kumėtais.

Raudonoji Armija mūs vėl išlaisvino iš okupuotą ir jų pakalikų ponų jungo grąžindama mums visas teises ir žemę. Dabartinis mūsų naujakurių uždavinys yra visomis jėgomis prisidėti prie vokiečių nuokoto liaudies ūkio atstatymo ir ketvirtuoju stalininio penkmečio iškeltą uždavinį pilnutinio įgyvendinimo. Todėl dabar opiausias klausimas yra pilnutinis pieno prievolės atlikimas. Šiam reikalui visotais būdais kiliudo betu iškleji buržuaziniai nacionalistai per save agentus buožes, todėl mūsų pareiga ir yra kovoti su jų sabotazu ir energingu savo darbu atlikti savo pareigas valstybei ir prisidėti prie galutinio buržuazinių nacionalistų sunaikinimo.

Valst. švietimo skyriaus vedėjas drg. Valneliūnas pabrėžė vyriausybės rūpinimąsi kultūrinio lygio kėlimu. Kvietė ir valstiečius prisidėti savo jėgomis prie vykdomo mokyklų remonto ir aprašinio kuro. Kritikavo Rokiškio valsčiaus vykdomąjį komitetą už neišreikšimą dėmesio į mokyklų bei klubų skaitytų aprašinimą kurį nes 1915-46 mokslo metais tas sudarė žiauris tinkamam jų veikimui.

Dr. Žumbakys savo išstoje m apibūdavo didžiųjų stalininių penkmečių planų reikšmę mūsų socialistiniam ūkiui. — Penkmečių planai jau seniai stebina kapitalistų pasaulį savo grandioziniais siekais ir jų įvykdymu. Kiekvieno Tarybų šalies piliečio — mokslininko ar valstiečio šventisusia pareiga prisidėti prie tinkamo jų įsisamoninimo ir įgyvendinimo. Mes mokytojai, nors ir dirbdami visuomeninį darbą raudame laiko savo ūkių tyarkymų ir pilnai atliekame savo pareigas valstybei. Todėl ir visų darbo valstiečių svarbiausias uždavinys yra pilnai atlikti pieno prievolės pristatymus valstybei, nes tuo prisidėsime prie vokiečių okupuotų sunaikinto liaudies ūkio atstatymo ir savo gerbūvio pakėlimo!

Valstiečiams apsvarstus valsč. vykdomojo komiteto pirmininko atskaitinį pranešimą, buvo priimta rezoliucija ir pasiūlyta sveikinimo telegrama draugui Stalinui.

clinius pasiūlymus, siekiančius likviduoti darbininkų klases sąjungą su valstiečiais, restauruoti kapitalizmą mūsų šalyje. Buržuaziniai sieki tų met likviduoti užsienio prekybos monopolį, t. y. atimti iš tarybinės valstybės svarbiausius socialistinių sutaučių priemonę ir atiduoti šalį svetimajam imperializmui išgrobti. Bolševikų partija davė triukšmingą atkirtį visiem tiems kapitalistiniams pasiūlymams ir pažvėjo juos gėdos žyme, kaip ištavikiškus. XII partijos suvažiavimas, Leninui pasiūlius, sudarė jungtinį organą: Centrinę Kontrolinę Komisiją — Darbininkų ir Valstiečių Inspekcija. Viena svarbiausiųjų jo pareigų buvo saugoti mūsų partijos vienybę, stiprinti joje drausmę ir susitelkimą.

Sėkmingai vykdomi šienapiūtės darbai

Dideliais tempais vyksta šienapiūtės darbai Rokiški MTS ir MANP skyriuose. Sudarytos sutartys su naujakuriomis ir neturinčiais darbo jėgos darbo valstiečiais sėkmingai vykde-

Mažasis feljetonas

Nėra Kam...

Einant per Obelių tarybinio — Mik ir sutvarkyk, — bu- ūki kiemą matosi septynetas ve jam atsakyta, — matsi gi veršiukų. Ir kokie jie geri — ir sakau: nėra kam! Neklausė... tiesiog mielaširdingi dėka šk. Nėra kam!

vedžio ir „poniūtės“ Mortutės O už medžio, štai, stovi ke- (jaunesnių gyvulių prižiūrėtoja). lerių metų pyplys ir bando so- le dainuoti:

„Oi, Mortute, Mortutele, Kada tau bus laiko, Kas gi tave per nedėles Po svietelį vaikė...“

Netoli inspektai, sodas jau- nas. Jiems čia irkl neužginta sveduotis, bet vis dėlto kai žinrėtojai: reikia po miestelį jie čia apsiunka — vargiai kas pasivaikšioti, nuėiti pas drau- belieka. O geradariai (gerbia- gėles, paplekavoti, gėdų pa- mas ūkvedys ir gerbiamoji pšioti, o veršiukai — bala jai! Mortutė), skatinami sutvarkyti E a, tegul mažuliukai daržus veršiukas, rūpestingai kalba: ravi.

— Bet kada sutvarkyt?... [šemu, ar ir toliau ūkvedys Nėra kam pašare atveži — ir ši gyvulių prižiūrėtoja gal- voja taip, kad veršiukai dar- žus „ravėtu“? Visa tai, atredo, būvęs kur nebūvęs, sako: metas (ir labai!) sutvarkyti! Praelivis

liaudies ūkio atkūrimo lai- taurpj.

Siekiant išstumti lupikautoją ir buožę iš kredito srities, buvo sukurtas platus kredito kooperacijos tinklas. Tarybinė vyriausybė paskyrė žymią pi- tanybės sumą menkam pasiturin- čiams valstiečiams kredituoti.

Ypatingo dėmesio partija at- vėpė kooperacijos išvystymui šioje srityje. Ji vadovavosi čia tais kaimo nurodymais, kurie jo- vo duoti jo darbuose, para- tuose ligos metu, neužilgo ir mirė. („Dienyno puslapė- ti“, „Apie kooperaciją“, „Apie mūsų revoliuciją“, „Kaip reams reorganizuoti darbin- ninkų ir valstiečių inspekciją“, „Geriau mažiau, bet geriau“). Šiose straipsniuose Leninas ūkvedė per visus penkerius tarybinės valdžios gyvavimo metus nuveiktojo darbo rezul- tus ir nužymėjo planą socia-

lizmų mūsų šalyje statyti įtraukiant valstiečius į socia- listinės statybos reikalą.

Lenininį kooperatinį planą partija padėjo savo darbo kai- me pogrindan.

Tuo pačiu metu partija in- tensyviai rūpinosi sunkiosios industrijos atkūrimu ir išvys- tymu, nes jį žinojo, jog „ne- išgelbėję sunkiosios pramonės, josios neatkūrę, mes nepajėg- sime sukurti jokios pramonės, o be jos mes iš viso žūsime kaip savarankiška šalis“ (Leni- nas Raštų XXVII t., 349 psl.).

Šiems laimėjimams atsiekti partiai teko vesti ryžtingą ko- vą prieš įvairius antipartinus, antilenininčius elementus savo pačios eilėse. Jau netrukus po XI RKP(b) suvažiavimo trec- kininkai, pasinaudodami pir- maisiais atstatomojo laikotar- pio sunkumais, mėgino pri- mesti partijai savo kapitulia-

Dėl „Keturių Konferencijos“

PARYŽIUS, VII. 4 d. (TASS-o spec. koresp.). Šios dienos keturių ministrų konferencijos posėdyje, kuris labai ilgai užtruko, priimtas nutarimas dviem svarbiais klausimais: dėl Italijos reparacijų ir dėl taikos konferencijos datos. Keturių delegacijų galvų pasitarime, įvykusiame prieš pietnarinį posėdį, buvo sutarta, kad abu klausimai turi būti išspęsti šios dienos posėdyje.

Reparacijų klausimu nutarta, kad Italija turi sumokėti Tarybų Sąjungos naudai reparacijas 100 milijoną dolerių per 7 metus. Toji suma turi būti padengta iš Italijos aktyvų Vengrijoje, Rumunijoje ir Bulgarijoje, kuriuos Tarybų Sąjunga gaus tuojau po taikos sutarčių įsigaliojimo, o taip pat iš tam tikros Italijos karinių gamyklų įrengimų dalies ir, pagaliau, iš Italijos pramonės einamosios produkcijos — kasmetinių tiekimų per nustatytą metų skaičių pavidalu.

Pagrindinė kliūtis pasiekti

susitarimą reparacijų iš Italijos klausimu buvo ta, kad ligi šiol amerikiečiai ir angliai prieštaravo reparaciniams tiekimams iš einamosios pramonės produkcijos. Šiandien Amerikos ir Anglijos delegacijos atsisakė nuo savo prieštaravimų šiuo reikalu ir sutiko su tuo, kad Italijos reparacijos Tarybų Sąjungos naudai būtų išmokamos be kita ko ir tiekiant pramonės produkciją. Numatyta, kad pramonės produkcijos tiekimai prasidės po dviejų metų taikos sutarčiai įsigaliojus ir bus atliekami per 5 metus. Tarybų Sąjunga iš savo pusės teiks Italijai komercinėmis sąlygomis dalį žaliavos pramonės gaminiams pagaminti, kurią Italija paprastai įsiveža iš kitų šalių.

Šios dienos posėdyje taip pat pasiektas sutarimas sušaukti 21 valstybės atstovų taikos konferenciją liepos mėn. 29 d. Paryžiuje.

(ELTA).

DĖL VYRIAUSYBĖS SUDARYMO ITALIJOJE

ROMA, liepos mėn. 7 d. (Tass). Derybose dėl būsimos vyriausybės ekonominių programų suderinimo Italijos kompartija užėmė ryžtingą poziciją, reikalaujama rimto perkaitimo vyriausybės ekonominiame politikoje ir garantijų, kad bus daromos rimtos pastangos atnaujinti bei atkurti. Italijos kompartija reikalauja, kad nepaisant uždarbių siekiant, kad ji atitiktų brangėjantį pragyvenimą, sudaro krikščionių demokratų bei socialistų siūlomas „pragyvenimo sumažinimas“ ir įvykdomas artimiausiu laiku, kai tuo tarpu darbo žmonės reikalauja neatidėti priemonių komunistinėms sąlygoms pagerinti.

Vakar Palmyro Kanjaki idėjų laikraštyje „Unita“ vedamąjį straipsnį, kuriame, liudijamas šalies atstatymo klausimą ir ilgiau reikalingą išlaidą klausimą, pasisakė prieš Kordino pasiūlymus, relikviančius kad išlaidos neturtingiesiems.

Trijų partijų ekonominių ekspertų susitarime svarbiausio buvusio vyriausybės ekonominės programos, kurios pagrindas buvo padėti kompartijos pasiūlymai. Laikraštis rašo, galutinai susitarimą tekstą Lechteris ketina pradėti svarstyti vyriausybės nutarimą.

(ELTA).

Čekoslovakijos ministro pirmininko Gotvaldo pareiškimas

PRAGA, liepos mėn. 3 d. (Tass). Čekoslovakijos telegramų agentūros pranešimu, Čekoslovakijos ministras pirmininkas Gotvaldas padarė sekančių pareiškimą šios agentūros atstovui:

„Naujoji vyriausybė — trečioji nuo Čekoslovakijos išdavimo momento — sudaro organinę ankstyvesniojo kabineto tąsą. Ji, kaip ir anksčiau, susideda iš čekų ir slovų tautinio fronto atstovų ir beveik iš tų pačių asmenų. Kai kurie palietimai atskirų partijų atstovų skaičiuje įvyko dėl gegužės mėn. 26 d. visuotinių rinkimų į įstatymų leidžiamąjį tautinį susirinkimą rezultaty. Jau iš šio fakto yra aišku, kad naujoji vyriausybė tęsia ankstyvesniąją Čekoslovakijos vidaus ir užsienio politiką.

Savo vidaus politikoje naujoji vyriausybė stato sau du uždavinius: 1) paruošti naują konstituciją, kuri tęsdama prieškarines demokratines Čekoslovakijos tradicijas, pirmiausia įteisins tuos didžiulius ekonominius, socialinius, politinius ir tautinius pakitimus, kurie įvyko Čekoslovakijoje kovos prieš vokiškuosius grobikus laikotarpiu ir pirmiausia šalies atstatymo po jos išdavimo metais; 2) įvykdyti dviejų metų rekonstrukcijos planą, kurio tikslas yra užgydyti giliausias žaizdas, padarytasias hitlerinės okupacijos

bei karo, o taip pat patikėti pramonės ir žemės ūkio gamybą maždaug iki priekartinių lygio.

Savo užsienio politikoje vyriausybė, kaip ir anksčiau, stiprins ekonominius ir politinius santykius su didžiąja Britanija ir JAV, su Didžiąja Britanija, Jungtinėmis Valstybėmis ir Prancūzija. Siekama įvykdyti dvejų metų planą, vyriausybė stengsis išplėsti ekonominius santykius su šiomis šalimis ir mano sutiksianti supratimą, kad tinkamuose užsienio srituose, kaip partneris, kuris visuomet vykdė ir atleis, vykdys savo įsipareigojimus.

Kitose srityse vyriausybė dėmesys nukreiptas į tarpvalstybines derybas Vengrijos klausimu. Vyriausybė mano, kad tikintis supratimą su derybų pastangų, siekiančių gyventojų pasikeitimo ir vengrų perkėlimo į Vengriją keliai, šalinai neramumų šalinimą, nuo Triano no sutarties pasirašymo laiko sudarė centro Europoje grėsmę ramumui, atėjimui ir taikai, ir buvo vienu tokių priežasčių, dėl kurių Vengrija sudarė sąjungą su Vokietija kare, sąjungą, sudarytą su tikslu pasiekti šios sutarties revizijos“.

(ELTA).

Demokratinės visuomeninės organizacijos reikalauja atimti Daladje ir Reino deputatų mandatus

PARYŽIUS, liepos mėn. 4 d. (Tass). Paryžiuje šiuo metu vyksta vadinamosios „specialiosios antikomunistinės policijos“ bendradarbių teismo procesas. Vokiškosios okupacijos metais ši policija užsiiminėjo prancūzų komunistų gaudymu ir fizinio sunaikinimu. „Antikomunistinės policijos“ vadovas Detmaras savo parodymuose teisme pranešė, kad dar 1940 m. jis gavo iš Daladje užduotį organizuoti šią „specialiąją policiją“.

Gausios visuomeninės organizacijos priiminėja rezoliucijas su reikalavimu atimti Daladje, Reino ir Diuponu deputatų mandatus.

Paryžiaus rajone įvyko paraišų rinkimas atitinkamai kolektyviai petijai, kuri bus perduota steigiamajam susirinkimui. Šiandien steigiamajame susirinkime bus svarstomas klausimas dėl Frederiko Diupono deputato mandato, o ryt — dėl Daladje ir Reino mandatų.

(ELTA).

ŠVALBE DĖL LENKIJOS PARLAMENTO RINKIMŲ

VARŠUVA, liepos mėn. 7 d. (Tass). Agentūra paskelbė, kad Krąjova Rada Narodova viceprezidentas išleido pranešimą agentūros atstovui Švalbe rezultatai nulėmė, kad naujoji Lenkijos konstitucija numatys sukurti genelių rūmų įsakymą leidžiamąjį seimą kaip kad buvo 1919 m. Švalbe nurodė, kad rinkimai į seimą, galimas dalykas bus atkurti š. m. lapkričio mėn.

(ELTA).

STREIKAI ITALIJOJE

ROMA, VII. 8 d. (Tass). Laikraštis „Unita“ praneša, kad šiaurės Italijoje tebevyksta darbo žmonių, protestuojančių prieš ekonominės padėties pablogėjimą, neramumai ir demenstracijos. Po trumpalaikio Lombardijos žemės ūkio darbininkų streiko, pasibaigusio jų ekonominių reikalavimų patenkinimu, įvyko ryžių laukų darbininkų streikai Verčello provincijoje, o taip pat Venecijos konservų fabriku darbininkų streikai. Pizoje ir Florencijoje tebevyksta bedarbių neramumai. Begramo mieste įvyko visuotinis protesto streikas prieš nepakankamą duonos normą darbininkams. Parmoje paskelbtas visuotinis streikas protestuojant prieš neįvykdytą viešųjų darbų plano, turinčio tikslą likviduoti nedarbą mieste.

ANSA praneša, kad gausios bedarbių ir buvusiojo karo dalyvių demonstracijos įvyko taip pat Pietų Italijoje, ypač Bario ir Taranto provincijose.

(ELTA).

Prancūzijos Steigiamajame Susirinkime

PARYŽIUS, VII. 4 d. (Tass). Šiandien įvykęs Tautinio Steigiamojo Susirinkimo posėdis pasižymėjo audringu incidentu. Kompartijos deputatas Garsija iškėlė klausimą dėl deputato Frederiko Diupono, išrinkto pagal respublikinės laisvės partijos sąrašą, mandato teisėtumo, Garsija pareiškė, kad Diuponas vokiečių okupacijos metu užėmė poziciją, nevertą prancūzo. 1942 metais Diuponas, būdamas Paryžiaus municipalinės tarybos pirmininko pavaduotoju, padėjo vesti derybas su vokiečiais ryšium su Paryžiaus miestalį priklausančios medžių veislių kolekcijos perdavimu vokiečiams. Tokiu būdu, Diuponas kaltas prekybiniais santykiais bei susitari-

mu su priešū.

Diuponas savo kalboje negino paneigti jam pateiktus kaltinimus ir padarė elgę buvusių išsišokimų prieš Prancūzijos kompartiją ir prieš Tarybų Sąjungą. Tada sukėlė sąmykį tokią audringą pasipiktinimą, kad Oriolis buvo priverstas nutraukti posėdį.

17 val. Steigiamojo Susirinkimo posėdis buvo atnaujintas. Po Žoržo Konjo ir Žako Dullo kalbų diskusija pasibaigė Steigiamasis Susirinkimas padėjo balsuoti. 341 balsu per 130 Steigiamasis Susirinkimas patvirtino Frederiko Diupono mandatą.

(ELTA).

Atsakingas redaktorius P. Griškevičius

Naujas streikas JAV

NIUJORKAS, VII. 3 d. (Tass). Apie tūkstantį „Transkontinentel nort-west airlines“ technikų ir kompaniją aptarujančių asmenų paskelbė streiką, dėl kurio nutrauktas oro susisiektimas tos kompanijos linijose. Streikuojantieji,

sulienyti nepfiklausomoje tarptautinėje mechanikų asociacijoje, reikalauja pakelti uždarbių ir pagerinti darbo sąlygas. Eilėje miestų prie šios kompanijos pastatų pastatytos streikuojančiųjų sargybos.

(ELTA).

JAV atstovų rūmų nariai—prieš paskolos suteikima Anglijai

VASHINGTONAS, liepos mėn. 4 d. (Tass). Atstovų rūmų demokratų lyderis Makormakas paskelbė, kad atstovų rūmai apsvarstys klausimą dėl paskolos suteikimo Anglijai liepos mėn. 8 d., o ne 5 d., kaip buvo laukta anksčiau. Senatas pritarė įstatymo projektui dėl paskolos suteikimo beveik prieš du mėnesius, bet atstovų rūmai dar nepriėmė jokie nutarimo. Bendrai laukiama, kad pasiūlymas dėl paskolos sutei-

kimo sukels aršias diskusijas atstovų rūmuose.

Liepos mėn. 3 d. 75 respublikonai — atstovų rūmų nariai, daugumoje iš viduriniųjų vokiečių statų, paskelbė bendrą pareiškimą prieš paskolos suteikimą Anglijai. Pareiškime sakoma, kad JAV vyriausybė turi tinkamai susirūpinti Amerikos karo veteranais ir pensininkais piliečiais prieš dar dardama „kokias nors kolosalines dovanas užsienio valstybei“.

(ELTA).

SKELBIMAS

Š. m. lapkričio mėn. bus suorganizuoti Kooperatyvų S-gos „Linias“ specialistų kadrams papildyti linininkystės kursais.

Asmenys, norį įsigyti linininkystės specialybę, prašomi kreiptis pas Panemunėlio linų apd. f-ko direktorių.

Būgusieji Žemės Ūkio Mokymas ar 4 gimnazijos klases,

atlikę fabrike praktinę ir baigę linininkystės kursus, dirbs fabrikuose ar linininkystės bendrovėse specialistais-rūšiuotojais.

Dėl smulkesnių žinių kreiptis pas Panemunėlio f-ko direktorių.

Panemunėlio K-S „Linias“ apd. f-ko direktorius.